
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 151 del 29/09/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 26 settembre
2011, n. 1751
 
P.O. PUGLIA F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza - approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005) Asse IV - Capitale Umano: Avviso pubblico n. 3/2011 (RITORNO AL
FUTURO) - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA.
 
 
 L’anno 2011 addì 26 del mese di settembre in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la Deliberazione Giunta Regionale n. 1575 del 04/09/2008 avente ad oggetto “P.O. Puglia 2007-
2013: Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il
conferimento di funzioni alle province pugliesi”;
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 Con D.D. n. 1197 del 14/06/2011 pubblicata sul BURP n. 94 del 16/06/2011, così come rettificata dalla
D.D. n. 1369 del 04/07/2011 pubblicata sul BURP n. 107 del 07/07/2011, è stato approvato l’Avviso
Pubblico n. 3/2011 - RITORNO AL FUTURO per la presentazione di istanze di candidatura per la
concessione di borse di studio per la frequenza di master post lauream da svolgersi in Italia e all’estero,
con cui l’Amministrazione regionale è intervenuta a sostegno dei giovani laureati disoccupati ed
inoccupati, valorizzandone le capacità e le potenzialità creative, professionali ed occupazionali.
 Le risorse complessivamente disponibili per tale avviso sono pari ad euro 25.000.000,00.
 Il par. F del citato Avviso, a proposito delle modalità e termini per la presentazione delle istanze,

1



prevedeva che le candidature, per essere ritenute validamente proposte, entro le ore 14.00 del
19/08/2011 avrebbero dovuto essere compilate mediante la procedura informatizzata messa a
disposizione sul portale
http://pianolavoro.regione.puglia.it, ed essere altresì convalidate al fine di generare il file.pdf riepilogativo
da inoltrare, a mezzo PEC, all’indirizzo ritornoalfuturo2011@pec.rupar.puglia.it, entro le ore 14.00 del
22/08/2011.
 In esito al predetto avviso, alle ore 14.00 del 19/08/2011, termine ultimo per la corretta compilazione e
convalida della procedura informatizzata, sono state proposte n. 4.236 istanze, di cui:
- n. 607, relative a candidati che non hanno correttamente compilato e convalidato la procedura
telematica nei termini e nelle modalità stabilite dall’avviso (cfr. Allegato C);
- n. 3.629, relative a candidati che hanno correttamente compilato e convalidato la procedura telematica
nei termini e nelle modalità stabilite dall’avviso.
 
 Delle n. 3.629 istanze correttamente compilate e convalidate, alle ore 14.00 del 22/08/2011, termine
ultimo per l’invio della PEC, risultano:
- n. 64 PEC non correttamente inviate nei termini e nelle modalità previste al par. F dell’avviso (cfr.
Allegato D);
- n. 3565 PEC correttamente inviate nei termini e nelle modalità previste al par. F dell’avviso.
 
 In esito alla valutazione dei requisiti di ammissibilità e merito (ai sensi dei par. G ed H dell’avviso) delle
n. 3565 istanze proposte, l’Amministrazione Regionale, così come previsto dal par. I dell’avviso, procede
all’approvazione della GRADUATORIA, dalle quali può evincersi che:
- n. 883 candidati risultano NON AMMESSI per le motivazioni riportate nell’Allegato B;
- n. 2682 candidati risultano AMMESSI (cfr Allegato A).
 
 Le borse di studio sono state assegnate in ordine di graduatoria e fino all’esaurimento dei fondi
disponibili. In caso di ex equo tra più candidati, l’assegnazione della borsa di studio è avvenuta dando
priorità ai soggetti più giovani, a condizione che le risorse disponibili coprissero interamente l’importo
assegnato.
 L’importo del finanziamento riconosciuto, come già specificato nell’avviso, è da ritenersi al lordo delle
ritenute fiscali.
A cura del Servizio Formazione Professionale, tutta la modulistica necessaria all’erogazione delle borse
di studio sarà inviata agli indirizzi PEC dei candidati risultati vincitori, e sarà messa a disposizione sui
portali internet
 http://pianolavoro.regione.puglia.it e
 http://formazione.regione.puglia.it.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
 
 La spesa complessiva di euro 24.995.000,00 derivante dal presente atto, trova copertura nel maggiore
impegno di spesa di euro 25.000.000,00 già assunto con D.D. n. 1197 del 14/06/2011 e D.D. n. 1369 del
04/07/2011.
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
Vincenti
 
 
DETERMINA

2



 
q di dare atto che con D.D. n. 1197 del 14/06/2011 pubblicata sul BURP n. 94 del 16/06/2011, così
come rettificata dalla D.D. n. 1369 del 04/07/2011 pubblicata sul BURP n. 107 del 07/07/2011, è stato
approvato l’Avviso Pubblico n. 3/2011 - RITORNO AL FUTURO per la presentazione di istanze di
candidatura per la concessione di borse di studio per la frequenza di master post lauream da svolgersi
in Italia e all’estero;
 
q di approvare le risultanze dell’istruttoria relativa alla valutazione di ammissibilità e di merito delle
istanze presentate a valere sull’Avviso n. 3/2011, secondo quanto illustrato nella narrativa del presente
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;
 
q di approvare la graduatoria relativa all’avviso pubblico n. 3/2011 “RITORNO AL FUTURO” composta
dagli Allegati “A” (composto di n. 84 pagine), “B” (composto di n. 57 pagine), “C” (composto di n. 23
pagine) e “D” (composto di n. 3 pagine), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
q di dare atto che la spesa complessiva di euro 24.995.000,00 derivante dal presente atto, trova
copertura nel maggiore impegno di spesa di euro 25.000.000,00 già assunto con D.D. n. 1197 del
14/06/2011 e D.D. n. 1369 del 04/07/2011;
 
q di dare atto che l’importo del finanziamento riconosciuto, come già specificato nell’avviso, è da
ritenersi al lordo delle ritenute fiscali;
 
q di dare atto che tutta la modulistica necessaria all’erogazione delle borse di studio sarà inviata agli
indirizzi PEC dei candidati risultati vincitori, e sarà messa a disposizione sui portali internet
http://pianolavoro.regione.puglia.it e http://formazione.regione.puglia.it.
 
q di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6.
 
 Il presente provvedimento, redatto in originale, composto da n. 5 pagine più gli Allegati “A” (composto di
n. 84 pagine), “B” (composto di n. 57 pagine), “C” (composto di n. 23 pagine) e “D” (composto di n. 3
pagine), per complessive n. 172 pagine:
• è immediatamente esecutivo;
• sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16, del decreto del Presidente della Giunta Regionale n.
161 del 22/02/2008, mediante affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà
affisso per n. 10 giorni consecutivi;
• verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6, comma quinto della L. R. n. 7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione
Professionale.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Lobosco
 
L’Autorità di Gestione del F.S.E.
 Dr.ssa Giulia Campaniello

3


